
 

1 
 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

                  Καλλιθέα   03.04.2018 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ      Αριθμός απόφασης: 1951 

ΤΜΗΜΑ Α 6    

Ταχ. Δ/νση        : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας   : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο        : 213 1604537 

ΦΑΞ                  : 213 1604567   

ΑΠΟΦΑΣΗ  

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν.4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως ισχύει. 

β. Του άρθρου 11 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10-03-2017 Απόφασης του Διοικητή 

της Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ 968 Β’/22-03-2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)». 

γ. Της ΠΟΛ 1064/2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β΄ 1440/27-4-2017). 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.  

3. Την Δ.Ε.Δ. 1126366ΕΞ2016/30.08.2016(ΦΕΚ2759/τ.Β’/01.09.2016) Απόφαση του 

Προισταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών 

4.Την υπ΄ αριθμ. …………/2017  προδικαστική απόφαση του Διοικητικού Πρωτοδικείου 

Πειραιά (Τμήμα 12ο΄Μον/λές) ,επί της από 30.10.2006 προσφυγής με αίτημα διοικητικής 

επίλυσης του …………ΑΦΜ …………, κάτοικος Αθηνών …………,κατά του αριθμ. 

ειδοποίησης …………Εκκαθαριστικου Σημειώματος Φόρου Εισοδήματος  οικον.έτους 1999 

του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ Α΄ΚΑΛΛΙΘΕΑΣ  ,και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά  

έγγραφα. 
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5. Την υπ΄ αριθμ. πρωτ. …………/07.12.2017  πρόσκληση άρθρου 66 του Ν 4174/2013 της 

αρμόδιας Δ.Ο.Υ. Α΄ΚΑΛΛΙΘΕΑΣ  .  

6.Τις απόψεις της ανωτέρω φορολογικής αρχής. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Α6 τμήματος της Υπηρεσίας μας, όπως 

αποτυπώνεται στα σχέδια. 

 

Επί της υπ’ αριθ. …………/2006 (Γενικός Αριθμός Κατάθεσης …………/10.01.2007) 

προσφυγής με αίτημα διοικητικής επίλυσης του προσφεύγοντα η οποία κατατέθηκε 

εμπρόθεσμα και την μελέτη των επικαλούμενων λόγων του αιτήματος, τις απόψεις της 

αρμόδιας φορολογικής αρχής και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό 

φάκελο εγγράφων, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

Με την έκοση του με  αριθμ. ειδ/σης …………Εκκαθαριστικού Σημειώματος φόρου 

εισοδήματος φυσικών προσώπων Οικονομικού Έτους 1999 της Δ.Ο.Υ. Α' Καλλιθέας 

επεβλήθη στον προσφεύγοντα το  ποσό 10.349,93 Ευρώ το οποίο αντιστοιχεί σε 

βεβαιωθέντα σε βάρος του φόρο επί εισοδημάτων από την άσκηση της επιχειρηματικής 

του δραστηριότητας για τη χρήση 1998, ήτοι από 1/1/1998 μέχρι και 31/12/1998, επί 

εισοδημάτων από ακίνητα καθώς και σε προκαταβολή φόρου επόμενου έτους. 

Συγκεκριμένα, το ανωτέρω ποσό αναλύεται στο επίδικο εκκαθαριστικό σημείωμα ως 

ακολούθως: 

Α. Φόρος που αναλογεί 2.224.218 δρχ. 

Β. Συμπληρωματικός φόρος 28.800 δρχ. 

Γ. Προκαταβολή επόμενου έτους 1.239.160 δρχ. 

Δ. Τέλος χαρτοσήμου 28.800 δρχ. 

Ε. Εισφορά ΟΓΑ στο χαρτόσημο 5.760 δρχ. 

Επι συνόλω  ποσό του φόρου εκ δραχμών 3.526.738, πλέον εξ Ευρώ 10.349,93. 

 

Ο προσφεύγων, με την υπό κρίση προσφυγή – αίτηση διοικητικής επίλυσης της διαφοράς, 

ζητά  την ακύρωση του Εκκαθαριστικού Σημειώματος φόρου εισοδήματος φυσικών 

προσώπων Οικονομικού Έτους 1999 (αριθμός ειδ/σης 26316)η άλλως να μεταρρυθμισθεί 

αυτό στο προσήκον μέτρο, επί τω τέλει όπως διαγραφεί το ποσό των 3.636, 57 Ευρώ, που 

αποτελεί προκαταβολή φόρου επόμενου έτους, μετά του συνόλου των μέχρι και σήμερα 

υπολογισθεισών επί του ανωτέρω ποσού προσαυξήσεων προβάλλοντας τους παρακάτω 

λόγους: 

- Η επιχειρηματική του δραστηριότητα ως συνεργείο επισκευής αυτοκινήτων επί της 

οδού …………στην Καλλιθέα Αττικής σύμφωνα με την υπ' αριθμ. …………/1998 
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απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Αθηνών (Τμήμα Εκούσιας Δικαιοδοσίας) 

κηρύχθηκε σε κατάσταση πτώχευσης, ως ημέρα δε παύσης πληρωμών ορίστηκε η 

3-12-1997. Από τον Νοέμβριο του έτους 1998, όταν και δημοσιεύθηκε η απόφαση 

πτώχευσης, η επιχείρηση έκλεισε, ενώ με την υπ' αριθμ. …………/25-2-1999 

απόφαση του ιδίου ως άνω Δικαστηρίου κηρύχθηκε η παύση των εργασιών. Μέχρι 

και σήμερα, η ως άνω πτωχευτική απόφαση δεν έχει ανακληθεί. Μάλιστα, την 18-1-

1999 διεκόπη η λειτουργία της επιχείρησης, σύμφωνα με τη υπ' αριθμ. …………/26-

1-1999 , Βεβαίωση διακοπής εργασιών φυσικού προσώπου επιτηδευματία της ως 

άνω Δ.Ο.Υ 

- Κακώς εκδόθηκε από την Δ.Ο.Υ. Α' Καλλιθέας το με αριθμό …………Εκκαθαριστικό 

Σημείωμα οικονομικού έτους 1999, καθόσον τελούσε σε κατάσταση παύσεως 

πληρωμών. 

 

Σύντομο ιστορικό –ισχύον νομοθετικό πλαίσιο –σχετικές θέσεις της διοίκησης  

Ο προσφεύγων κατέθεσε στο Διοικητικό Πρωτοδικείο Πειραιά (Τμήμα 12ο΄Μον/λές)   την 

από 30.10.2006 προσφυγή με αίτημα διοικητικής επίλυσης σχετικά την με επιβολή Φόρου 

Εισοδήματος οικον.έτους 1999  που επεβλήθη με το εκδοθέν  Εκκαθαριστικό Σημείωμα με  

αρ.. ειδοποίησης …………/99  του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ Α΄ΚΑΛΛΙΘΕΑΣ  . 

       Το Διοικητικό Πρωτοδικείο Πειραιά (Τμήμα 12ο΄Μον/λές) με την υπ’ αριθ. 

…………/2017 απόφαση για την ανωτέρω πράξη αναπέμπει την υπόθεση στον 

Προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ Α΄ΚΑΛΛΙΘΕΑΣ  ,προκειμένου να τηρηθεί νομοτύπως η διαδικασία 

εξώδικης επίλυσης της διαφοράς, αφού προηγουμένως κλητευθεί νομότυπα ο  

προσφεύγων σε τακτή ημερομηνία προς συζήτηση των αιτημάτων της.  

Η αρμόδια Δ.Ο.Υ Α΄ΚΑΛΛΙΘΕΑΣ  , σε εκτέλεση της ανωτέρω απόφασης προέβη 

στις ενδεδειγμένες ενέργειες, δηλαδή  κοινοποίησε  στον προσφεύγοντα την με αριθ. 

…………/7.12.2017  πρόσκληση άρθρου 14  του Ν 4174/2013 ως ορίζουν οι διατάξεις του 

66 § 10 του Ν. 4174/2013 . Ειδικότερα,κοινοποίησε την εν λόγω πρόσκληση  με 

θυροκόληση  (στην Δ/νση …………)  προκειμένου εντός (5) πέντε εργάσιμων ημερών από 

την κοινοποίηση, να προσέλθει στα γραφεία της Δ.Ο.Υ Α΄ ΚΑΛΛΙΘΕΑΣ για τη διοικητική 

επίλυση της διαφοράς επί της διαφοράς του εκκθαριστικού σημειώματος φόρου 

εισοδήματος οικον. έτους 1999. 

Από την ανωτέρω ενέργεια της Δ.Ο.Υ προέκυψαν τα παρακάτω αποτελέσματα : 

Σύμφωνα με το υπ’ αριθ. πρωτ. …………/31.1.2018   διαβιβαστικό έγγραφο της, μας 

ενημέρωσε ότι ο  ο προσφεύγων δεν  ανταποκρίθηκε στην ανωτέρω πρόσκληση 
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 Στη συνέχεια διαβίβασε στη Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών το σχετικό φάκελο, ώστε η 

Υπηρεσία μας να προβεί στις απαραίτητες ενέργειες, κατ’ εφαρμογή της διάταξης του 

άρθρου 72 § 10 του Ν 4174/2013(όπως ισχύει μετά τις τροποποίησεις που επήλθαν με τις 

διατάξεις του ν.4337/2013). 

Στο άρθρο 72 § 10 του Ν 4174/2013, όπως αναριθμήθηκε  με τον ν.4337/2015 (πρώην 66 § 

10 του Ν. 4174/2013),ορίζεται ότι: 

«Σε περίπτωση έκδοσης απόφασης διοικητικού δικαστηρίου με την οποία κηρύσσεται 

απαράδεκτη η συζήτηση ενδίκου βοηθήματος ή μέσου και αναπέμπεται η υπόθεση στη 

Φορολογική Διοίκηση για να τηρηθεί η διαδικασία διοικητικής επίλυσης της διαφοράς, το 

αίτημα για διοικητική επίλυση εξετάζεται από την Υπηρεσία Εσωτερικής Επανεξέτασης, 

σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας, εκτός εάν ο 

φορολογούμενος αποδεχθεί την προσβαλλόμενη πράξη εντός αποκλειστικής προθεσμίας 

πέντε ημερών από την κοινοποίηση σε αυτόν της δικαστικής απόφασης ή σχετικής 

πρόσκλησης της Φορολογικής Διοίκησης.» 

 

Επειδή, τηρήθηκε η διαδικασία που προβλέπεται από τις διατάξεις του άρθρου 72 § 10 του 

Ν.4174/2013 ύστερα από την υπ΄αριθ. …………/2017 απόφαση του Διοικητικού Πρωτοδικείου 

Πρωτοδικείο Πειραιά (Τμήμα 12ο΄Μον/λές)   και ο προσφεύγων δεν ανταποκρίθηκε στη 

πρόσκληση για αποδοχή της προσβαλλόμενης πράξης εντός της αποκλειστικής 

προθεσμίας των πέντε (5) ημερών. 

Επειδή, δεν υφίστανται λόγοι ουσίας που να καθιστούν την ανωτέρω πράξη  της 

φορολογικής αρχής άκυρη. 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

Την απόρριψη, επί του από 30.10.2006 αιτήματος διοικητικής επίλυσης της διαφοράς και 

την αποστολή της υπόθεσης για συζήτηση ενώπιον του Διοικητικού Πρωτοδικείου Πειραιά 

(Τμήμα 12ο΄Μον/λές)   , σύμφωνα με την υπ’ αρ. …………/2017 απόφαση του.  

 

 

 

http://www.forin.gr/laws/law/18/forologikes-diadikasies-kai-alles-diatakseis#%21/?article=63&bn=1
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ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 

 

ΦΑΚΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 


